
 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AFFARI GENERALI   
 
 
 
 

NUMERO SETTORE 160  
DATA  24/12/2025  

 
 

 

OGGETTO: 

RETTIFICA IN RIDUZIONE  IMPEGNO DI SPESA ORDINE  
SECONDO LOTTO LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE - 
CONTRIBUTO CONCESSO AI SENSI DEL DECRETO 
MINISTERIALE REP. 272 DEL 5 AGOSTO 2025 MINISTERO 
DELLA CULTURA DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ 
CULTURALI DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E 
ISTITUTI CULTURALI  

 
  



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   
 
VISTI: 
- il decreto sindacale n. 1 del 16/01/2025, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio; 
- l’art. 163, comma 3, del Tuel 267/2000 come modificato dal D. Lgs 126/2014; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 23 dicembre 2024 “esame ed approvazione del bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2025/2027.” e s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 23 dicembre 2024, e s.m.i., di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili i relativi budgets 
gestionali; 
VISTI: 
- il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 

“Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per l’Assunzione di Impegni e per 
l’effettuazione delle Spese”; 

- la legge di Bilancio 2023 n°197 del 29.12.2022 pubblicata sulla G.U. n. 303 supplemento ordinario n.43 
del 29.12.2022, la quale costituisce uno strumento di indirizzo per la programmazione, anche, 
dell’Ente Locale; 

-  la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso alla documentazione amministrativa; 

- Il D.lgs 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (Pubblicato 
G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)” ed in particolare i seguenti articoli di riferimento: 
 Art. 1 – Principio del risultato; 
 Art. 2 – Principio della fiducia; 
 Art. 3 – Principio dell’accesso al mercato; 
 Art. 17 – Fasi di esecuzione del contratto 

Art. 25 - Piattaforme di approvvigionamento digitale 
 
VISTO il decreto-legge 30 giugno 2025, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per il finanziamento di attività 
economiche e imprese, nonché interventi di carattere sociale e in materia di infrastrutture, trasporti ed enti 
territoriali” convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 8 agosto 2025, n. 118, e in particolare l’art. 14-
bis che ha incrementato il fondo di cui al sopra citato decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, art. 3 comma 
2; 
VISTO il decreto n. 272 del Ministro della cultura del 5 agosto 2025 “Disposizioni attuative della misura di cui 
all’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, recante ‘Misure urgenti in materia di 
cultura’ convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16”, registrato dalla Corte dei 
Conti l’11 settembre 2025 al n. 1902; 
PREMESSO CHE con Decreto direttoriale di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal 
cennato decreto ministeriale, rep. 239 del 13 novembre 2025 il comune di Malegno è risultato destinatario 
di un contributo pari ad €  15.836,98 per l’acquisto di libri per rifornire la propria biblioteca comunale come 
riportato per estratto nel prospetto a seguire:  
 

 

 
TENUTO CONTO CHE Il decreto direttoriale citato ha notificato agli Enti ammessi le seguenti informazioni: 

• la quota determinata in base all’ubicazione geografica, cioè la base per il calcolo del contributo 
complessivamente spettante alla singola biblioteca come individuata dal codice ISIL dell’Anagrafe 
delle biblioteche italiane; 



• il contributo totale calcolato spettante a ciascuna biblioteca, a completo esaurimento del fondo, 
dotato complessivamente di 60 milioni di euro, di cui 54,8 milioni iscritti sul bilancio del Ministero 
della Cultura nell’anno 2025, e 5,2 milioni nell’anno 2026; 

- l’importo che la Direzione del MIBAC deve erogare sui fondi di bilancio 2025, entro il mese di 
dicembre 2025; 

• l’importo che la Direzione deve erogare a saldo sui fondi di bilancio 2026, entro la scadenza fissata 
da DM 272 del 31 marzo 2026. 

 
CONSIDERATO CHE il bando prevedeva che il contributo doveva essere finalizzato all’acquisto  di libri “[…] 
per il 90% dell’importo assegnato, presso almeno tre punti vendita fisici, in possesso di codice ATECO 
primario 47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 [libri usati], aventi ubicazione nella provincia o città metropolitana in 
cui ha sede la biblioteca, ovvero in provincia limitrofa purché nel raggio di 50 chilometri dalla biblioteca 
stessa; nonché Una percentuale non superiore al 10% del contributo ricevuto (elevabile al 30% per le 
biblioteche specializzate) può essere utilizzata per l’acquisto di libri, anche digitali: a) presso esercizi privi di 
codice Ateco primario 47.61 o 47.79.1, quindi ad esempio cartolibrerie, editori e istituti o associazioni 
culturali; b) presso esercizi ubicati fuori provincia, anche oltre i 50 km; c) su siti online. Nel caso ci si avvalga 
di tale possibilità, le fatture caricate nell’applicativo dovranno essere almeno quattro, rimanendo fermo 
l’obbligo di effettuare almeno tre acquisti nelle librerie di prossimità come definite al punto precedente; 
TENUTO CONTO pertanto che si è proceduto  all’individuazione di almeno 3 esercizi commerciali in grado di 
fornire le forniture librarie di cui si necessita a beneficio della biblioteca comunale individuandole nel novero 
dei fornitori iscritti alla piattaforma Pad sintel per il codice “CPV 22113000-5 - Libri per biblioteca” adeguato 
di approvvigionamento attenendosi ai criteri soggettivi e di localizzazione identificati nel bando e richiamati 
al precedente punto, rivenendo la ditta Rigali Rigali  con sede in VIA CAVA 8, a MALEGNO (BS) avente P.Iva: 
02136560980  e CF: RGLFLV72P70B054Q uno degli operatori in grado di consegnare la fornitura di libri; 
CONSIDERATO CHE nella verifica enl codice ATECO prevalente per cui il bando prevedeva la possibilità di 
riconduzione della spesa al 90% del contributo si è rivelato che la ditta summenzionata pur avendo la 
possibilità di vendere i libri quel tipo di attività rientra fra la propria attività secondaria pertanto riconducibile 
ad una spesa prevista nel bando nell’ordine del 10% e pertanto pari a soli € 1.583,98 massimi; 
CONSIDERATO CHE entro è pertanto necessario ridurre l’impegno di spesa a favore del fornitore selezionato 
originariamente costituito con determinazione dello scrivente n° 153/2025 per un importo di € 4751,00; 
RITENUTO il superiore prezzo conveniente rispetto all’attuale assetto di mercato per la medesima tipologia 
di approvvigionamento; 
DATO ATTO CHE il CIG originariamente staccato che nel caso specifico risulta essere: B96F114204 sarà 
mantenuto anche per la fornitura ridotta; 
VISTI: 
- il Dlgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; 

DETERMINA 
1. di procedere alla riduzione dell’impegno di spesa n°1112/2025 costituito a favore della ditta “Rigali 

Flavia” con sede in VIA CAVA 8, a MALEGNO (BS) avente P.Iva: 02136560980  e CF: RGLFLV72P70B054Q 
originariamente costituito per  € 4.751,00 iva di legge inclusa per ridurlo sino ad € 1583,98 (importo 
impegno assestato finale); 

2. di procedere alla rettificazione dell’impegno di spesa a favore della Ditta di cui sopra con la seguente 
imputazione al Bilancio di esercizio 2025/2027 annualità 2025 sul seguente macroaggregato di bilancio 
“05021.03.014800 Acquisto di libri per biblioteche - Cap 1480/ 0” che reca la necessaria disponibilità 
finanziaria a copertura della spesa; 

3. di prendere atto che il CIG assegnato per l’espletamento del servizio di cui in oggetto è mantenuto pari 
al seguente: B96F114204 

4. di trasmettere copia della presente determinazione alla Ditta affidataria della fornitura, secondo quanto 
previsto dall’art.191, c.1, del D.Lgs. 267/2000, una volta che sia stata conseguita l’attestazione di cui al 
punto precedente; 

5. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario, per la rettifica dell’impegno 
qui definita;  



6. di dare, inoltre, atto che si provvederà alla liquidazione nel rispetto delle vigenti disposizioni di Legge ed 
a presentazione di regolare fattura elettronica ; 

7. di dare atto che: 
- la spesa complessiva secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D. 

Lgs. 118/2011 e s.m.i., viene imputata all’esercizio finanziario 2025; 
- in ottemperanza all’art.9, comma 2, del D.L. n.78/09, è stato accertato che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori 
nei 30 giorni stabiliti dal D. Lgs. n. 231/2002.  

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”; 

- il contratto verrà formalizzato ex art 18.1 del codice mediante scambio di lettere commerciali 
attraverso l’inoltro della presente determinazione e la ricevuta di presa d’atto controfirmata da 
parte della ditta interessata; 

8. di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e dell’art. 120 co. 5 del Decreto legislativo 2 luglio 
2010, n. 104 (comma così modificato dall’art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 del 2011) sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il provvedimento di aggiudicazione già citato illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente per territorio al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza del presente atto, o 
mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.  

9. di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 
comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

10. Di prendere altresì atto che il contributo ricevuto andrà rendicontato secondo le indicazioni del ministero 
finanziatore ricordando che:   
- il termine per la rendicontazione della prima tranche è fissato al 30 aprile 2026; 
- il termine per la rendicontazione della seconda tranche, ovvero per il completamento dell’intera 
rendicontazione nei casi in cui ricorrano circostanze giustificative del differimento del termine sopra 
indicato, è fissato al 30 giugno 2026. 

 
    
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 Dott. Luca Bassanesi 

Firmato digitalmente 
 
  
 
   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LUCA BASSANESI / Uanataca S.A. 

Firmato digitalmente 
 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267:  
 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
CIG Esercizio Importo 

1112 05021.03.014800 B96F114204 2025 -3.167,02 
 
La presente è divenuta esecutiva all’apposizione, da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, della firma e contestualmente pubblicata all’Albo Pretorio on-
line. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
Massimo Maffessoli 

Firmato digitalmente 
 

 


		2025-12-24T08:56:43+0100
	LUCA BASSANESI


		2025-12-29T08:57:49+0100
	Massimo Maffessoli




